长沙匹克信息科技有限公司          www.cspkpm.com

地址：湖南省长沙市芙蓉区荷花路 168 号惠通大厦七楼

CSCR-2015-06010

长沙市住房和城乡建设委员会文件
长住建发〔2015〕111 号

长沙市住房和城乡建设委员会

关于发布新型智能环保渣土专用运输车土石方挖运

计价标准的通知

各县（市）、区住建局、建设、施工、设计、招标代理、监理、

造价咨询等相关单位：

为了规范新型智能环保渣土专用运输车计价行为，维护

工程建设当事人合法权益，根据《湖南省建设工程造价管理

办法》（省政府令第 192 号）、《关于进一步加强渣土运输车

辆管理的通知》（长政办发〔2014〕18 号）等规章和文件要

求，我委对新型智能环保渣土专用运输车土石方消耗量进行

了调查与测算，经专家评审并报请省造价总站同意，现就有

关规定和消耗量标准予以发布（见附件），请遵照执行。

一、土石方消耗量标准适用的范围

    2014 年 11 月 1 日起开始实施的，在我市城区规定范围

长沙匹克信息科技有限公司          www.cspkpm.com

地址：湖南省长沙市芙蓉区荷花路 168 号惠通大厦七楼

采用新型智能渣土专用运输车运输的土方、石碴、淤泥流砂

工程，适用本通知。

二、合同签定、招标投标或工程结算时，应按以下规

定执行：

     1、规定范围内土石方工程，在编制、审核投资估算、

初步设计概算、招标控制价（包括上限值、标底）时，按本

通知执行。

     2、已签订合同且 2014 年 11 月 1 日后实施的土石方

工程尚未办理结算的，无论是否采用包干单价，甲、乙双

方应本着实事求是的原则，参照本标准协商解决并签订补

充协议。

     3、已招标尚未实施的工程，甲、乙双方应本着实事

求是的原则，参照本标准协商解决并签订补充协议。

三、其它

1、如市政府对新型智能环保渣土专用运输车的使用范

围作出调整，调整后的范围仍适用本通知。

2、规定范围之外的土石方工程，业主要求采用新型智

能环保渣土专用运输车的可参照本通知执行。

3、消耗量标准中均不包括渣土处置服务费、卸土区场

地占用费。卸土区场地占用费甲乙双方应根据实际情况另

行计算，参考单价为 20-30 元/m3。

长沙匹克信息科技有限公司          www.cspkpm.com

地址：湖南省长沙市芙蓉区荷花路 168 号惠通大厦七楼

附件一：新型智能环保渣土专用运输车土石方挖运消耗量标准

附件二：新型智能环保渣土专用运输车台班费用组成

长沙市住房和城乡建设委员会

2015 年 7 月 20 日